Vnus tamē animaduertendum est, quod prædicta conclusio, quæ sumitur ex textu in dicta lege diem proferre, §. si plures, ff. de recept. arbit. canonizata in cap. 1. de arbi. vbi diximus quod si arbitri dati ad diuisionem faciendam simul cum tertio nominato à iudice discordent omnes, si tamen discordia est in quantitate vel summa vt puta unus in decem, aliis in quindecim, aliis in quinque condemnat sequenda est minor summa, quia in ea omnes conueniunt, quia in maiori summa inest minor hanc conclusiōne limitat, D. Didacus Couarrubia in c. 2. variarum resolutio. num. 6. versic. se paratim tamen, vbi miratur multum de decisione illius tex. in dicto §. si plures, dicitque, esse irrationalib[em] eamque euertere connatur multis rationibus per eū adductis, & alios quos ipse refert dicitque eam intelligendā strictè, vt procedat solum in casu, quo loquitur puta in arbitris compromissa rijs quando compromissum est in tres & omnes discordant, non autem pro-

cedat in arbitris æstimatoribus per textum notabilem in l. si fundum cum lege sequenti, ff. mandati, tunc enim censet in his arbitris sequendam esse sententiam Saliceti, & aliorum, quos ipse refert, in l. hac edictali, §. his illud C. de secund. nup. El qual tiene la conclusion supra referida, in 2. cap. huius tractatus, que se han de juntar todas las sumas declaradas por todos los tres arbitros contadores, y el tercio de lo que los tres dixerón se sacara por sentencia, y se mandara guardar, porque en esto se toma el parecer de todos. Quod satis aequum, & rationi consonum mihi videtur, cui applicari potest ratio & decisio prædictæ legis partitarū in l. 10. tit. 15. part. 6. vbi totum hoc iudicium, diuisionum committitur arbitrio iudicis, vt id fieri iubeat quod iustius, & aequius sibi videbitur, & ad utilitatem vtriusque partis magis conueniat, quod nemō negabit esse cōmodius, & cōquius sequi opinionem Saliceti in tali specie quam rigorem, & subtilitatem illius textus in dicto §. si plures.

Quarto quero. Si alguno de los cōtadores es muy amigo, o enemigo, o pariente de alguna de las partes, o por otra qualquier causa, si le podrá recusar las partes, y si despues de recusado cō alguna iusta causa si se le quitara, in totum, el oficio de contador y partidor para que fue nombrado, o se le dara acompañado, para que con él pueda proceder en la dicha particion. Respondeo Guillel. de Cūg. in l. epistola, C. de Episco & cler. tenet quod arbitr[us] potest ex aliqua iusta causa superueniente recusari, per text. in l. nō dē stinguemus, §. cum quidam, ff. de recep. arbit. de arbitratore tenet quod recusari nō possit; ratio est, quia in arbitro iuris non potest ab eo appellari metu poenæ compromissi, & sic esse gedurum non posse cum recusare, vt suspicatum, nec appellare, ideo recusari potest ex iusta causa suspicionis superueniente ex hoc videtur dieendum, quod in istis arbitris datis ad diuidendum cum sint arbitri iuris, nam secun-

P R I M A P A R S.

dum ius dicere sententiam diuisionis
 debent non tanquam amicabiles com
 positores, sequitur quod recusari pos
 sint ex iusta causa superueniente, vt in
 d.l.nō distinguemus, §.cum quidam,
 sed quia opinio Guillelmi de Cug.
 11
 communiter non tenetur, imo quid si
 ue sint arbitri iuris, siue arbitratores
 regulariter possunt recusari, vt suspe
 cti ex iusta causa superueniente, vt te
 net Abba. & Imola in cap. quintualis
 de iure iuran. idem tenet quos refert,
 & sequitur Lanfrancus de Oriano in
 tracta. de arbi. in 7. par. quæst. 34. ideo
 non est necesse inuestigare an isti sint
 arbitri iuris, vel arbitratores, nam in
 vtrisque habet locum recusatio iusta
 causa superueniente, vt in dicto §. cū
 quidam supra allegato, quia eadem re
 tio est in uno quam in aliò, vt dicunt
 Doctores supra citati, ideo videndum
 est an possint recusari dicti arbitri da
 ti ad diuisionem faciendam cum cau
 sa legitima superueniente, vel sine ea,
 & quo modo hæc res temperabitur,
 quia nō credo perfecte declaratā per
 Doctores iuris cōmuniſ, quia longe
 differēs est materia iſtorū arbitrorū ad
 diuidendū ab arbitris iuris, de quib
 us tractat. tex. & Doctores in d.l. non
 distinguemus, §.cum quidam, qui de
 arbitris iuris ex compromisso datis lo
 quitur, & ab arbitratoribus datis ad cō
 ponendum, de quibus loquitur textus
 in l. si ita, §.arbitrorum, & l. vnde si ner
 ue, ff. pro Socio, de quibus habet lo
 10
 cum dicta distinctio an superuenit no
 ua & iusta causa recusationis, vel non,
 vt supra diximus: ideo de ipsis arbitris
 ad diuidendū datis primo videndū
 est, an sint arbitri iuris vel arbitratores
 ad componendum, & puto non pro
 prie dici arbitri iuris, nec arbitri ar
 bitratores ad componendum par
 tes, qui eos elegerunt, quod pa
 ter ex eo, quod non possunt arbit
 riorū partes componere, nec ad
 hoc sunt assumpti, nec ad id potestas
 eis datur, id circō nō proprie dici pos
 sunt arbitratores, nec arbitri iuris pro

prie dici possunt, cū non ex compro
 missō apposita pœna eligantur, simili
 ter isti arbitri ad diuidendū dati ali
 quam iurisdictionem habent, vt in su
 perioribus diximus, nam quodammo
 do videtur eis causa diuisionis com
 missa, vel delegata per iudicem, & pos
 sunt super ea pronuntiare, & adiudi
 cationes facere, vt probatur in l. cum
 fideicommissum, ff. de confes. & in l.
 in iudicio familiæ, ff. famil. hercif.
 ideo proprie videntur isti arbitri ad
 diuidendū dati iudices commissa
 rij, vel delegati ab ordinario ad illam
 causam, vel articulum diuisionis, vs
 que ad declarandum iudicium suum,
 ideo improprie cadit in his decisio su
 pradicata arbitrorum, vel arbitratorum
 vt possint recusari causa iusta superue
 niente, non alias hoc præmisso in arbi
 tris, seu calculatoribus sic distinguendū
 puto. *O estos arbitros contadores son
 nombrados por las partes, o por el juez en
 rebeldia de la una parte, o por tercero,
 porque no se conforman los dos, vt supra
 diximus. Si nombrados por el juez, sine
 dubio, se pueden recusar, como cualquier
 comissario, o delegado por el ordina
 rio, antes que comience a conocer de la
 causa, con causa, o sin ella, con solo el ju
 ramento de la parte que le tiene por sos
 pechoso, vt est text. iuncta glo. in verbo,
 recusare in l. apertissimi, C. de iudic.
 quam sequuntur communiter omnes
 Doctores, vt testatur Ias. ibi in pen.
 col. 7 con sola esta recusacion jurada, no
 puede mas conocer de la causa, y se ha de
 suspender y reuocar el oficio del contador
 nombrado, y se ha de nombrar otro conta
 dor, aunque no alegue causa alguna de la
 sospecha o recusacion, mas de jurar que le
 tiene por sospechoso, y no se le ha de dar
 acompañado. Ut not. ibi Doctores, quod
 videtur approbatum per legem regiā
 ordinamenti antiqui, tit. de las recusa
 ciones, l. 1. lib. 3. habetur l. 1. tit. 16. lib.
 4. Recop. quæ licet loquatur in iudi
 ce ordinario à fortiori habebit locum
 in delegato, cum maiorem, & amplio
 rem iurisdictionem habeat iudex or
 dina-*

dinarius, & magis fundatam in persona sua, quam iudex ab eo datus, vel de legatus. Ideò facilius recusari poterit quam ordinarius, vt in dicta lege apertissimi, & in authen. si vero contigerit ibi posita. C. de iudie. vbi not. Doctores, neque hic obstat dicere quod isti arbitri ad diuidendum dati per iudicem videntur delegati ad exequendum sententiam, vel mandatum iudicis, ideò non possunt recusari, sicut nec appellari ab eis potest, vt in cap. nouit de appellatio. quia illud procedit in delegatis ad exequendam sententiam, qui sunt meri exequutores, quia isti grauare non possunt cum certum mandatum habeant ad exequendum, ideò ab eis non appellatur, nec recusari possunt. Sed si habeant aliquam cognitionem, vel grauare possint partes, vt sunt isti arbitri ad diuidendum dati sine dubio recusari possunt, & appellari ab eis, vt sentit Abb. & Anto. & cæteri Sribentes in dicto cap. nouit de appella. El segundo caso, quando los nombraron las partes, y desu consentimiento comenzaron a conocer de la causa, aunque de rigor parece que no pueden ser recusados, por ser dados de consentimiento de las partes, vt in authen. offeratur, C. de litis contest. vbi Doctores, & glos. in dicta lege apertissimi in glo. I. Pero, (ex iusta causa superuenienti) se pueden recusar, vt concludit Paul. & Ias. post glo. in dicta I. apertissimi, C. de iudicijs, idem tenet Innocentius in cap. cum speciali de appella. & Angelus in I. quia poterat, ff. ad Trebell. Pero entonces no bastaria la recusacion con solo juramento, sino que se ramenera prouarla ante el juez ordinario, o superior del recusado, vt tenet glos. in dicta lege apertissimi, C. de iud. quam communiter sequuntur ibi omnes Doctores, & in alijs locis supra citatis. Pero (dubitatur), si prouada la causa de la recusacion ante el ordinario, si le remouieran como sospecho para que no pueda mas entender en el negocio, o le dan acompañado para que conozca junta-

16

mente con el, de la causa? Respondeo, q̄ prouada la causa legitima de la recusacion, se le quitara la causa que no conozca ni entienda en ella, y se nombre otro en su lugar. Quia hoc operatur recusatio de legati, vel commissarij dati ab ordinario regulariter, vt in totum submouetur ab illa causa, & alius loco eius subrogetur, vt in dicta lege apertissimi ibi, vt ad alium recurritur, licet hoc non habeat locum de iure ciuili in iudice ordinario, qui non potest in totum recusari, vt remoueatur à cognitione causæ propter recusationem, sed alius sibi adiungitur, vt ambo simul cognoscant, & iudicent, vt in authen. vt differentes iudi. §. si vero contigerit co. 9. vbi notat Doctores, & in authen. si vero contigerit, C. de iudicijs, sed si solum cum iuramento recusaretur dictus arbiter ad diuidendum datu nulla expressa vel probata causa postquam cœpit cognoscere de causa solet sibi dari adiunctus, qui cum eo si mul loco vnius cognoscant ad similitudinem iudicis ordinarij recusatim, qui cum solo iuramento potest recusari in quacunque parte litis, vt à societur cum alio & ambo simul cognoscat & iudicent illam causam, & ita seruantur in hoc relagi prætorio Granateni, quod habet rationem, nam alias melioris conditionis esset iste iudex arbiter datus ab ordinario ad diuidendum si non posset recusari cum solo iuramento postquam cognoscere cœpit de meritis causæ, quām ipse iudex ordinarius, qui eam delegavit, qui recusari potest in quacunque parte litis cum solo iuramento recusantis, vt à societur cum alio, qui simul cognoscat de illa causa.